
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Ente: “Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale Onlus”.
Contrattualizzazione di n. 20 posti di degenza presso la struttura di cure 
subacute “Il Gabbiano” in Pontevico (BS), nell’ambito del consolidamento 
della rete di degenze extra-ospedaliere per subacuti ex D.G.R. 
XII/1827/2024. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 104  del 23/02/2024



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche e 
integrazioni, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale; 
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle Leggi Regionali in 
materia di Sanità” e successive modifiche e integrazioni;
Richiamate le D.D.G.R. n. IX/1479/2011, n. IX/2946/2012, n. X/1185/2013 e s.m.i. 
nelle parti riguardanti le attività di cure subacute;
Richiamati tutti i provvedimenti che la Giunta Regionale ha adottato per fronteggiare
l’emergenza da COVID-19 durante tutto il periodo pandemico ed in particolare la 
D.G.R. n. XI/5829 del 29.12.2021 con cui è stata approvata la riattivazione della rete 
di offerta di degenze subacute e di assistenza extraospedaliera e, nello specifico, la 
degenza subacuta a favore di pazienti COVID positivi che non necessitano di 
assistenza in degenza ordinaria per acuti;
Visti i seguenti provvedimenti regionali:
- D.G.R. n. XII/1125 del 16.10.2023 “Integrazione Piano Strategico Operativo 

Regionale di preparazione e risposta ad una pandemia influenzale - Anni 2023-
2024”;

- la D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024” – All. 4 Par. 4.9.0.5. 
Prestazioni di cure sub-acute, che autorizza le ATS a contrattualizzare, in caso di 
necessità e previa comunicazione alla Direzione Generale Welfare, i reparti di 
degenza per subacuti a suo tempo attivati tramite la sottoscrizione di contratti di 
scopo, purché già accreditati e a condizione che siano ancora attivi alla data di 
approvazione della presente deliberazione;

Dato atto che:
- l’Ente “Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale Onlus” ha attivato, a partire dal 

26.03.2020, un reparto di degenza per subacuti di n. 21 posti per fronteggiare 
l’emergenza COVID-19, presso il “Centro di Cure Il Gabbiano”, sito a Pontevico
(BS), in Via Gorno Ruffini n. 18, come attestato con Decreto del Direttore 
Generale n. 76 del 16.02.2021;

- la sopracitata degenza è rimasta attiva fino al 31.03.2022, termine del periodo 
emergenziale, ed è stata nuovamente riattivata in data 10.10.2022 e
contrattualizzata con Decreto ATS del Direttore Generale n. 593 dell’11.10.2022
per n. 20 posti per subacuti (rep. n. 846/22), rimanendo attiva con successive 
proroghe (rep. n. 895/22, n. 1088/22, n. 13/23, n. 168/23, n. 614/23 e n. 
816/23);

- la suddetta degenza è stata accreditata, per n. 20 posti, quale struttura di cure 
subacute “Il Gabbiano” con D.G.R. XII/207 del 03.05.2023 e iscritta nel Registro
Regionale delle strutture accreditate al n. 1495;

- alla data del 31.01.2024 tale degenza risultava ancora attiva in forza del Decreto 
n. 756 del 18.12.2023 di aggiudicazione dei posti letto di degenza subacuta per il 
periodo dal 20.12.2023 al 15.03.2024, in attuazione della D.G.R. n. XII/1125 del 
16.10.2023 e del Decreto del Direttore Generale n. 706 del 27.11.2023, con 
conseguente sottoscrizione dell’addendum contrattuale rep. n. 908/23;

Considerata la nota prot. ATS n. 0013484 del 07.02.2024, con la quale l’Ente “Il 
Gabbiano Società Cooperativa Sociale Onlus” ha manifestato l’interesse a proseguire 
e a contrattualizzare la degenza per subacuti in argomento;
Richiamate le note di questa ATS prot. n. 0014119 del 07.02.2024 e prot. n. 
0014621 del 08.02.2024, con le quali si comunica a Regione Lombardia l’intenzione 
di sottoscrivere contratto ordinario con l’Ente “Il Gabbiano Società Cooperativa 



_________________________________________________________________

Sociale Onlus” per la struttura di cure subacute “Il Gabbiano” di 20 posti, con budget 
annuo di € 1.387.000,00;
Preso atto che la D.G.R. XII/1827/2024 sopra richiamata ha stabilito che la
contrattualizzazione per l’anno 2024 degli Enti Erogatori sanitari avvenga al termine 
del processo di negoziazione, da realizzare entro il termine del 30.04.2024, e che il 
format di contratto ordinario e la relativa scheda budget saranno resi noti da Regione 
Lombardia con prossimo provvedimento;
Ritenuto necessario:
- mantenere in essere, per il territorio di Brescia, la rete delle degenze 

extraospedaliere per subacuti dandone continuità, in ottemperanza alle Regole di 
Sistema 2024;

- di approvare, nelle more della sottoscrizione del contratto definitivo 2024 previsto 
al termine del processo di negoziazione, lo schema di addendum contrattuale di 
cui all’allegato A parte integrante e sostanziale del presente decreto;

- di dare mandato alla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie per i successivi adempimenti di attuazione del presente 
provvedimento, affinché si proceda alla sottoscrizione con l’Ente “Il Gabbiano 
Società Cooperativa Sociale Onlus” del sopracitato addendum per la
contrattualizzazione del reparto di degenza per subacuti di n. 20 posti della 
struttura “Il Gabbiano”, sita a Pontevico (BS), in Via Gorno Ruffini n. 18;

- di stabilire che il nuovo addendum decorra a partire dal 16.03.2024, data di 
scadenza del vigente addendum Rep. 908/23 e rimanga valido fino alla 
sottoscrizione con l’Ente del contratto ordinario 2024;

- di attribuire un budget provvisorio, pari a € 173.375,00, commisurato alla durata 
dell’addendum contrattuale, da rideterminare alla sottoscrizione del contratto 
definitivo in base alle tariffe vigenti per la tipologia di attività;

Preso atto che gli oneri del presente provvedimento saranno rilevati nel Bilancio
sanitario 2024;
Considerato che sussistono per l’Ente indicato in oggetto tutte le condizioni richieste 
dalle Regole di Sistema affinché si proceda a stipulare contratto ordinario per il 2024;
Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore Dott. Alberto Lombardi attesta, in qualità di 
Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate,

a) di mantenere in essere, per il territorio di Brescia, la rete delle degenze 
extraospedaliere per subacuti dandone continuità, in ottemperanza alle Regole di 
Sistema 2024;

b) di approvare, nelle more della sottoscrizione del contratto definitivo 2024 previsto 
al termine del processo di negoziazione, lo schema di addendum contrattuale di 
cui all’allegato A parte integrante e sostanziale del presente decreto;



_________________________________________________________________

c) di procedere alla sottoscrizione con l’Ente “Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale 
Onlus” del sopracitato addendum per la contrattualizzazione del reparto di 
degenza per subacuti di n. 20 posti della struttura “Il Gabbiano”, sita a Pontevico 
(BS), in Via Gorno Ruffini n. 18;

d) di stabilire che il nuovo addendum decorra a partire dal 16.03.2024, data di 
scadenza del vigente addendum Rep. 908/23 e rimanga valido fino alla 
sottoscrizione con l’Ente del contratto ordinario 2024;

e) di attribuire un budget provvisorio, commisurato alla durata dell’addendum 
contrattuale, pari a € 173.375,00, da rideterminare alla sottoscrizione del 
contratto definitivo, in base alle tariffe vigenti per la tipologia di attività;

f) di dare mandato alla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie per i successivi adempimenti di attuazione del presente 
provvedimento finalizzati alla sottoscrizione di nuovo addendum;

g) di dare atto che gli oneri derivanti da presente provvedimento, pari a complessivi 
€ 173.375,00 troveranno registrazione nella contabilità dell’Agenzia Bilancio 
Sanitario al conto “Subacuti da privato” codice 4303375 nel programma di spesa 
n. 16531/2024;

h) di dare atto che gli oneri derivanti da presente provvedimento, troveranno 
registrazione nella contabilità analitica dell’Agenzia Bilancio Sanitario al CDC 
10500050 “Subacuti Covid”;

i) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

k) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



                                                                                                                         
 

ADDENDUM CONTRATTUALE PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI 
TRA L’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DI BRESCIA E L’ENTE “IL GABBIANO SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS”, PER LA DEGENZA PER SUBACUTI “IL GABBIANO” IN 
ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. XII/1827 DEL 31/01/2024

Tra

l’Agenzia di Tutela della Salute di Brescia (di seguito ATS), con sede legale nel Comune di 
Brescia in Viale Duca degli Abruzzi n. 15, C.F. e P.IVA 03775430980, nella persona del
Direttore Generale, dott. Claudio Vito Sileo, nato a _____________, domiciliato per la carica 
presso la sede della ATS

e

l’Ente Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale Onlus, Cod. Budget 326000566, con sede 
legale nel Comune di Pontevico (BS) in Via Abate Cremonesini n. 6/8, C.F. 03043390172 e  
P.IVA 00722770989, per la degenza per subacuti “Il Gabbiano”, sita in Pontevico (BS), Via 
Gorno Ruffoni n.18, nella persona del Sig. Giacomo Bazzoni, ________________, in qualità di 
Legale Rappresentante;

di seguito indicate come Parti,

Richiamati il contratto Rep. n. 472/2023 del 13/07/2023, sottoscritto tra le Parti per l’ambito 
sociosanitario;

In esecuzione del Decreto del Direttore Generale di ATS Brescia n. ___________ avente ad 
oggetto “Ente: Il Gabbiano Società Cooperativa Sociale Onlus. Contrattualizzazione di n. 
20 posti di degenza presso la struttura di cure subacute Il Gabbiano in Pontevico (BS), 
nell’ambito del consolidamento della rete di degenze extra-ospedaliere per subacuti ex 
D.G.R. XII/1827/2024.”;

si conviene e si stipula quanto segue:

L’assegnazione di risorse entro l’importo massimo di € 173.375,00 è destinata alla
remunerazione dell’attività di ricovero per subacuti presso la degenza di 20 posti “Il 
Gabbiano”, sita in Pontevico (BS), Via Gorno Ruffoni n.18, a partire dal 16.03.2024, fino alla 
sottoscrizione del contratto ordinario 2024, al fine di mantenere in essere, per il territorio di 
Brescia, la rete delle degenze extraospedaliere dandone continuità, in ottemperanza alle 
Regole di Sistema 2024.
Per tale degenza si confermano i requisiti previsti dalla D.G.R. n. IX/1479 del 30.03.2011 e
la tariffa giornaliera corrispondente a quanto previsto dalla normativa vigente.

Rimangono ferme e invariate tutte le altre disposizioni del contratto sottoscritto tra le parti 
Rep. n. 472/2023 del 13/07/2023, alle quali si rinvia completamente per quanto non 
espressamente disciplinato dal presente addendum contrattuale.

Letto confermato e sottoscritto digitalmente.

       PER L’ATS BRESCIA PER L’ENTE IL GABBIANO SOCIETÀ
         COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

IL DIRETTORE GENERALE           IL LEGALE RAPPRESENTANTE
Dott. Claudio Vito Sileo                             Giacomo Bazzoni


